ПЕРВОУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

10 июля 2024 г.  № 21/83

г. Первоуральск

О работе системных администраторов Первоуральской городской

территориальной избирательной комиссии за первое полугодие 2024 года

Заслушав информацию консультанта информационного управления

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области У.В. Тарасовой,

принимая во внимание заключение председателя Первоуральской городской

территориальной избирательной комиссии А.В. Евдокимовой,

Первоуральская городская территориальная избирательная комиссия

решила:

1. Принять к сведению информацию о работе системных

администраторов Первоуральской городской территориальной

избирательной комиссии, проделанной в течение первого полугодия 2024

года (прилагается).

2. Признать работу системных администраторов Первоуральской

городской территориальной избирательной комиссии в отчетный период

удовлетворительной.

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию

Свердловской области, разместить на официальном сайте Первоуральской

городской территориальной избирательной комиссии.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

председателя  Первоуральской городской территориальной избирательной

комиссии А.В. Евдокимову.

Председатель

Первоуральской городской

территориальной избирательной

комиссии

А.В. Евдокимова

Секретарь

Первоуральской городской

территориальной избирательной

комиссии

Е.Ю. Елисеева

Приложение

к решению Первоуральской городской

территориальной избирательной

комиссии

от 10 июля 2024 г. № 21/83

ОТЧЕТ

о работе системных администраторов Первоуральской городской

территориальной избирательной комиссии за первое полугодие 2024 г.

В течение первого полугодия 2024 года системными администраторами

велась активная работа в государственной автоматизированной системе

«Выборы» (далее – ГАС «Выборы»).

В базу данных регистра избирателей, участников референдума ГАС

«Выборы» внесены следующие сведения о событиях с избирателями:

 928 – получение паспорта РФ;

 2402 – смена паспорта по достижению 20 и 45-летнего возраста;

 399 – смен паспортов по перемене ФИО;

 2000 – прибытие;

 2395 – убытия;

 1213 – убытие по смерти;

 17 – признание недееспособными

В итоге количество событий, введенных в Базу данных регистра

избирателей, участников референдума (далее – БД РИУР), составляет 9356

записи.

Динамика событий, влияющие на сокращение численности

избирателей на территории городского округа Первоуральск, представлена в

диаграмме с шагом в 6 месяцев с января 2020 года.

Продолжается работа по внедрению цифровой платформы. Проводится

проверка работоспособности всех сервисов, проверка данных в справочниках

адресов и организаций, в РУИПе проверяется корректность миграции данных

из ПРИУР, анализируются численные отчеты объема избирателей в РУИП и

ПРИУР. ФЦИ России был разработан механизм выравнивания баз данных

двух систем. Для поэтапного выравнивания и во избежание больших

нагрузок на сервера, все субъекты РФ были поделены на восемь групп

(Свердловская область оказалась в седьмой группе). Для каждой группы был

предоставлен определённый временной этап. У нас он был с 17 по 23 июня. В

результате заливки файла были выявлены проблемы несостыковки дат

событий у избирателей, недостающие события у избирателей, а также

сформировался отчет с событиями для удаления в карточке избирателя.

Работа сопровождается множеством проблем и ошибок, предложения по

корректной работоспособности цифровой платформы направляются на

«горячую линию» разработчикам.

На КСА ТИК ежемесячно формируются и отправляются данные о

событиях, произошедших с гражданами, зарегистрированными в других

муниципальных образованиях, находившимися во время совершения

события на нашей территории. За истекшие полгода отправлена информация

о 593 избирателях. На наш КСА, соответственно, также поступает

информация о подобных событиях с гражданами из других

муниципалитетов. Источником данной информации является КСА

Избирательной комиссии Свердловской области, на котором

аккумулируются данные от территориальных КСА и Единого

государственного реестра ЗАГС, отработанные на КСА ЦИК ГАС «Выборы».

Из этих источников за истекший период обработано около полутора тысяч

изменений, произошедших с избирателями на других территориях.

В первом полугодии продолжалось уточнение сведений о гражданах,

обнаруженных в базе данных регистра избирателей на других территориях

(двойники) – отработано 147 записей. Необходимо отметить, что работа по

уточнению информации проходит как через главу администрации, так и

через федеральный центр информатизации при ЦИК России.

Также проведена работа по уточнению установочных данных

избирателей и сведений о сериях и номерах паспортов. В управление

миграции были переданы сведения в количестве 369 записей, все

обновлённые данные были введены в подсистему «Регистр избирателей,

участников референдума» ГАС «Выборы».

В рамках подготовки к проведению выборов Президента России была

внедрена программа «ИнформУИК», а также ГО Первоуральск впервые

принял участие в дистанционном электронном голосовании.

Адресное информирование было запущено в период с 17.02 по 07.03. В

обходе по домовым хозяйствам приняли участие 290 членов УИК. Перед

началом работы члены комиссий прошли вводное обучение и тестирование

на платформе Teachbase, была проведена сверка адресного пространства ГО

Первоуральск (внесены поправки), было проведено обучение по ПО

«ИнформУИК», оказана помощь в установке на мобильные устройства

данного программного обеспечения. В период обхода взаимодействовали с

участковыми комиссиями, оказывали помощь в работе с панелью управления

системы, помогали с отчётностью из программы «Панель управления».

В период подачи заявлений избирателей на участие в дистанционном

электронном голосовании через ЕПГУ велась работа с отклоненными при

обработке на КСА ЦИК России заявлениями (310 заявлений). Мы

созванивались с избирателем, уточняя причину отказа системы в участии в

ДЭГ, сверяли установочные данные избирателя с регистром избирателей в

ГАС «Выборы», обращались в отдел миграции для подтверждения

информации и давали обратную связь избирателю, тем самым помогая

гражданину воспользоваться доступным методом голосования на выборах

Президента. О проделанной работе еженедельно отчитывались по

установленной форме в ИКСО.

В связи с постоянным сравнительным анализом БД РИУР и ЕПГУ нам

еженедельно приходили сведения о не сопоставленных данных избирателей,

которые мы должны были оперативно отработать при взаимодействии с

отделом миграции и сделать корректировку в регистре избирателей. Для

регулярного и полноценного обмена информацией измененный фрагмент БД

РИУР отправлялся в информационное управление ИКСО 10 раз за 6 месяцев.

В нашей работе было множество направлений. Вот некоторые из них:

 в задачу «Мобильный избиратель» введено 761 заявление

избирателей о голосовании по месту нахождения;

 на территории городского округа Первоуральск сформирована 71

участковая избирательная комиссия. Для них на сервисе Яндекс Диск была

организована библиотека нормативно-правовых актов, инструкций,

обучающих видеоматериалов, разнообразных полезностей, и, выкладывались

необходимые программные продукты (ИРБ, ППЗ);

  все комиссии работали по принципу ускоренного ввода

протоколов (QR-код), для них осуществлялась генерация исходных данных,

которые были записаны на флеш-носитель и переданы участковым

комиссиям для работы по актам передачи;

 настройка, проверка, выдача камер видеофиксации в УИК.

Оказывали содействие участковым избирательным комисиям в установке и

настройке камер видеофиксации (22 УИК);

 оказывали помощь председателю ТИК в управлении камерами

видеонаблюдение на сайте Ростелекома. К этому ресурсу было подключено

49 комиссий;

 установка и настройка камер видеофиксации в ТИКе (зал

заседаний 2шт.);

 проведена работа по формированию списков избирателей по

каждой участковой комиссии (113987 избирателей), списки распечатаны на

бумаге формата А3 (около 7000 листов) и переданы по актам передачи

председателям соответствующих комиссий. Так же были подготовлены и

распечатаны титульные листы для каждой книги основного списка

избирателей, дополнительные вкладные листы книги списка избирателей.

Сформированы книги списка избирателей, подавших заявления о включении

в список избирателей по месту нахождения (2280 избирателей в книгах), а

также реестры избирателей, подлежащих исключению из списка избирателей

по месту жительства 3110 по МИ и 11992 по ДЭГ;

 в задачу «Документы строгой отчетности» своевременно введена

информация о количестве полученных, выданных и погашенных

избирательных бюллетенях;

 в период подведения итогов выборов введены протоколы

участковых комиссий, сформированы протоколы и сводные таблицы

территориальной комиссий, выполнена пересылка информации в

вышестоящие избирательные комиссии;

Нарушений Регламента размещения информации нет.

В течение отчетного периода в программное изделие «Дело» введена

информация о входящей и исходящей документации – 75 и 71 документ

соответственно.

Проводится регулярная работа с сайтом комиссии:

 размещено 6 повесток заседаний ТИК;

 78 решений ТИК;

 размещен баннер с необходимым переходом к информационному

ресурсу сайта ЦИК РФ

 размещен 12 пресс-релизов председателя ТИК в сопровождении

фотоматериалов;

 в связи с изменениями в составах участковых комиссий

обновляется информация в электоральных паспортах участковых комиссий.

В апреле проведена инвентаризация технологического оборудования

ГАС «Выборы». Все серийные и инвентаризационные номера были сверены.

За отчетный период произведено 23 процедуры модификации

программного обеспечения ГАС «Выборы».

Проводится регулярное технологическое обслуживание ПК,

периферийного оборудования комиссии.

Была оказана помощь в установке электронно-цифровой подписи

председателя комиссии.

На заседании Избирательной комиссии Свердловской области 20 июня

2024 года было принято постановление № 20/104 «Об использовании

сведений об избирателях, содержащихся в списках избирателей для

голосования на выборах Президента Российской Федерации, проведенных 17

марта 2024 года для уточнения Регистра избирателей, участников

референдума», в связи с чем, начата работа со списками избирателей.

Мы принимаем участие в дистанционных обучающих мероприятиях

для системных администраторов, принимаем участие в еженедельных

оперативках руководителей Избирательной комиссии Свердловской области.

В июне мы прошли обучение, организованное разработчиками

цифровой платформы, по теме «Выравнивание баз данных РИУР-РУИП» в

формате вебинара.

В апреле Избирательной комиссией Свердловской области был

проведен очный двухдневный семинар для председателей и системных

администраторов. На секции для системных администраторов подводили

итоги прошедших выборов, обсуждали перспективы развития цифровой

платформы и особенности работы системы.

Задачи, поручения, требования, руководителей и аппарата

Избирательной комиссии Свердловской области выполняются своевременно

и качественно.